
Od redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 21/1, 3-5

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OD REDAKCJI

Śladem poprzednich zeszytów „Studia Theologica Varsoviensia”, poświęconych w głównej swej części publikacjom z zakresu jednej dyscypliny naukowej (socjologii religii — 19 (1981) nr 2, oraz liturgii — 20 (1982) nr 1), bieżący zeszyt „Studiów” zawiera zestaw artykułów dotyczących problematyki teologiczno-moralnej, podejmowanej w pracach naukowych na kierunku teologii moralnej Wydziału Teologicznego ATK. Redakcyjną odpowiedzialność za tę część zeszytu przyjął na siebie ks. prof. hab. Stanisław Olejnik, kierownik katedry teologii moralnej szczegółowej.

Przedstawione tu artykuły nie odzwierciedlają oczywiście całości zainteresowań badawczych podejmowanych na kierunku teologii moralnej, ukazują jednak pewien przekrój żywych na nim zainteresowań i podejmowanych badań, a zarazem stanowią próbę zarysowania niektórych aktualnych w teologii moralnej problemów. Przewidujemy zresztą publikowanie dalszych artykułów z tej dziedziny w najbliższych zeszytach „Studiów”.

Jeden z kierunków badań posiada charakter historyczny. Reprezentują go dwie z publikowanych prac. Pierwszą z nich jest szeroka synteza historyczna, przedstawiająca głównie okres dążeń do odnowy teologii moralnej w ostatnich stuleciach. Jej autorem jest ks. prof. dr hab. Jan Pryszmont, kierownik katedry teologii moralnej ogólnej na naszym Wydziale. Praca ta stanowi kontynuację i zakończenie cyklu artykułów J. Pryszmonta poświęconych historii teologii moralnej,

zamieszczonych w poprzednich zeszytach „Studiów” (19 (1981) nr 2; 20 (1982) nr 1; 20 (1982) nr 2). Drugą publikowaną tu pracą historyczną jest artykuł ks. dra Stanisława Rogalewskiego, dotyczący myśli teologa i mistyka polskiego z XVII w., o. Stanisława Papczyńskiego (*Tajemnica krzyża a życie chrześcijańskie. Z myśli teologicznej o. Stanisława Papczyńskiego*). Artykuł będący poszerzeniem jednego z wątków pracy doktorskiej pisanej pod kierunkiem ks. prof. J. Pryszynta, stanowi kontynuację prac prowadzonych w katedrze teologii moralnej ogólnej.

Pozostałe cztery artykuły są przeredagowanymi fragmentami rozpraw doktorskich napisanych lub przygotowywanych pod kierunkiem ks. prof. S. Olejnika. Dwa z nich dotyczą spraw metodologicznych. Artykuł ks. dr Pawła Góralczyka, adiunkta na kierunku teologii moralnej, dotyczy metateorii katolickiej nauki społecznej i jest próbą wyjaśnienia natury związku zachodzącego między twierdzeniami empirycznymi, filozoficznymi i teologicznymi występującymi w strukturze tej dyscypliny. Stanowi on przeredagowaną część rozprawy doktorskiej pt. *Katolicka teologia moralna a katolicka nauka społeczna — relacje metodologiczne*. Drugi artykuł z tej dziedziny, dotyczący tym razem metateorii teologii moralnej, pióra ks. dra Wojciecha Bołozą, nosi tytuł: *Personalistyczne uzasadnienie norm moralnych w nauce Soboru Watykańskiego II*. Autor wykazuje, że Sobór za główną rację przemawiającą na rzecz głoszonych przez siebie norm moralnych uważał godność osoby ludzkiej, wrodzone dostojenstwo człowieka.

Badania dotyczące teorii katolickiej teologii moralnej w szerokim kontekście problemów współczesnych i współczesnych poglądów teologicznych prezentują w niniejszym zeszycie kolejne dwa artykuły. Dotyczą one myśli dwóch wybitnych współczesnych teologów: specjalisty w zakresie katolickiej nauki społecznej R. Coste'a i twórcy tzw. teologii politycznej J. B. Metza. Tak więc ks. Andrzej Świątczak rozpatruje zagadnienie wojny i pokoju w refleksji teologicznej R. Coste'a, natomiast ks. dr Jan Wolny zajmuje się ukazaniem tego

aspektu teologii Metzja, który określa jako funkcjonalność moralną „historyczności”.

Prezentację problematyki teologiczno-moralnej, a zarazem pracy naukowo-badawczej prowadzonej na tym kierunku na naszym Wydziale uzupełniają recenzje kilku publikacji z tej dziedziny.

W dziale rozpraw i artykułów zamieszczamy ponadto: artykuł ks. prof. dr hab. Czesława Bartnika na temat rozumienia w teologii, obszerne studium religioznawcze ks. dr hab. T. Dajczera poświęcone inicjacom kalifornijskim; wreszcie ks. prof. dra hab. Józefa Myskowa: *Elementy metodyki pracy naukowej*.